
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 21 de dezembro de 2015, Nº 2349 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002349c121122015 
 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 121/2015 de 21/12/15 1 

Extrato de Contrato PP Nº 048/2015 FME 1 

Extrato de Contrato PP Nº 072/2015 PMTF 1 

Extrato de Contrato PP Nº 082/2015 FME 2 

Extrato de Termo Aditivo 2 

Extrato de Termo Aditivo de Convênio 2 

Extrato de Termo Aditivo de Convênio 2 

Portaria Nº 029/2015 SMAS 2 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

DECRETO Nº 121/2015 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
Exonera do cargo comissionado de: 
SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei nº 
419/2007 de 17/07/2007. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Exonerado a pedido o Sr. 
MARCO ANTONIO VERONESI SANTOS, do 
cargo de SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 21 de Dezembro 
de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2015 FME. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação 
do Município de Teixeira de Freitas. 
Contratado: KRETTI & KRETLI LTDA EPP. 
VALOR: R$ 131.455,50. Contratado:  
BUZATTUS EQUIPAMENTOS DE 
ESCRITÓRIO LTDA. VALOR: R$ 234.072,00. 
Objeto: Constitui objeto do presente contrato 
a contratação de Sociedade Empresarial 
Especializada para aquisição de material de 
consumo (brinquedos pedagógicos), que visa 
atender as necessidades das escolas de 
Educação Infantil, da rede Municipal de Ensino 
deste Município. Prazo: Até 31 de dezembro a 
contar da data de assinatura. Teixeira de 
Freitas, 18 de dezembro de 2015. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 072/2015 PMTF. 
Contratante: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. Contratado: T.C. INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS E ARTEFATOS DE 
ESCRITÓRIO LTDA - EPP. Valor Global: R$ 
143.140,57. Objeto: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no Pregão presencial para sistema 
de registro de preços, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, visando futuras e eventuais 
contratações de empresa especializada para 
fornecimento de material de consumo 
(DIVISÓRIAS DE GESSO, PERSIANAS E 
PAPEL DE PAREDE) e material permanente 
(MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETRÔNICOS E MATERIAL DE 
INFORMÁTICA) para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde deste 



 

 

 
2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 21 de dezembro de 2015, Nº 2349 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002349c121122015 
 

Município, pelas condições estabelecidas 
neste instrumento. Prazo: Até 31 de dezembro 
de 2015 a contar da assinatura do contrato. 
Teixeira de Freitas/BA, 18 de dezembro de 
2015. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2015 FME. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. CONTRATADO(S): 
Beatriz Comércio de Móveis Eirel - ME, no 
valor de R$209.160,00; T.C. Indústria e 
Comércio de Móveis e Artefatos de 
Escritório LTDA - EPP, no valor de 
R$11.440,00; WFL Distribuidora e Comércio 
Ltda., no valor de R$601.137,00. OBJETO: 
Constitui objeto do presente contrato as 
locações previstas no PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, para contratação de sociedade 
empresarial especializada para aquisição de 
equipamentos (eletro eletrônico e móveis), 
para atender as necessidades das escolas e 
creches pertencentes a rede municipal de 
ensino. PRAZO: A contar da data de sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2015. 
Teixeira de Freitas, 21 de dezembro de 2015. 

Ariosvaldo Alves Gomes 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 275/2015 PMTF. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS/BA. CONTRATADO: EONASSIS 
DE OLIVEIRA SANTOS - ME. Objeto: É 
objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo 
do quantitativo do contrato de prestação de 
serviços firmado entre as partes, com base 
nos artigos 65, §1º da Lei 8.666/93. 
FUNDAMENTO: Arts. 65 da LEI 8.666/93. 
Teixeira de Freitas, 18 de dezembro de 2015. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO DE CONVÊNIO 

 
Espécie: 4º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO N° 024/2014. CONCEDENTE: 
MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO 
EDUCACIONAL E ASSISTENCIAL LEVANTA-
TE. Objeto: Aditivo de prorrogação do prazo 
do convenio firmado entre as partes, com base 
na Lei 8666/93. Teixeira de Freitas/BA, 03 de 
novembro de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO DE CONVÊNIO 

 
Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO N° 015/2014. CONCEDENTE: 
MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO BATISTA 
EDUCACIONAL E PESQUISA EL SHADAY. 
Objeto: Aditivo de prorrogação do prazo do 
convenio firmado entre as partes, com base na 
Lei 8666/93. Teixeira de Freitas/BA, 17 de 
dezembro de 2015. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 029/2015 SMAS 
 
Claudia Alves Pereira, Secretária Municipal de 
Assistência Social de Teixeira de Freitas – Ba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos 
da Lei nº419/2007 de julho de 2007, pelo 
presente.  

RESOLVE:  

Art.1º. Designar a Servidora Pública, Jamille 
da Silva Gouveia, matricula sob o nº 23.426, 
como Fiscal de contrato, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, na forma do 
art. 67 da Lei nº 8.666/93.  

Nº DE CONTRATO 

1.0028-2015/1193 PMTF 

PAULO CESAR 
OLIVEIRA SANTOS 

EPP 



 

 

 
3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 21 de dezembro de 2015, Nº 2349 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002349c121122015 
 

Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.  

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas, Bahia 21 de Dezambro de 
2015. 

Claudia Alves Pereira 
Secretária de Assistência Social 

 
 
 


